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ABSTRACT

The entrance of the Czech Republic into the European Union does not only mean

the fulfilment of bonds which come with this membership but it also means

an inexhaustible value of opportunities. One of the most important is with no doubts

the possibility of using financial resources from the EU Budget which attends

to the realization of the EU Structural Policy. The basic instruments to realize

this policy are Structural Funds, Cohesion Fund and Initiatives of the Community.

The theoretical part of the diploma work defines basic trends and instruments

of the EU Structural Policy, describes the project cycle and the presumption

of the future development of the Structural Policy in the new programming period

2007-2013.

Regarding the evaluation of the present success of the Structural Policy in the period

2000-2006, attention is focused on the application part in which the characteristic

of the reform of the economical and social cohesivity policy of the EU is included and

the present situation of this policy is compared to the new programming

period 2007-2013.

It cannot be said there is no interest in EU Funds. The difficulty can be found

in the certification process and in the formulation of deals among upper management.

This fact and probably also the regressive project payment system are the main reasons

that by the end of 2005 the Czech Republic has used less than 5 % of the whole

allocation of the financial resources for the period 2004-2006.

It can be seen that the process of using resources from the EU Budget is not an easy

one. We are not taking financial resources „for free“ simply because of our membership

within the EU. It is necessary to put more effort into being able to use all

of the financial resources which are alloted from the EU Budget.
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Úvod

V souvislosti se vstupem ČR do EU, která oficiálně proběhla 1. května 2004, vznikly

České republice nejen závazky vyplývající ze členství v EU, ale také nepřeberné

množství příležitostí. Jednak možnost čerpání finančních prostředků z předvstupní

pomoci, dále pak možnost využití spolufinancování projektů a to jak na úrovni

nadnárodní (ze společného rozpočtu EU), tak i v rámci veřejných národních zdrojů.

Příjemcem finančních prostředků může být jak veřejnoprávní subjekty (např. kraje,

obce, vysoké školy, aj.), tak orgány státní správy, subjekty neziskového sektoru nebo

subjekty soukromého sektoru. Ke spolufinancování projektů jsou využívány zejména

strukturální fondy a Kohezní fond, ale i další nástroje, které slouží k posílení

hospodářské a sociální soudržnosti.

V možnosti využití finančních prostředků z EU spatřuji velký význam pro budoucí

vývoj v jednotlivých regionech ČR, a proto jsem toto téma zvolila za téma své

diplomové práce.

Cílem této práce tedy bude vymezení základních trendů strukturální politiky,

strukturálních fondů, Kohezního fondu a Iniciativ Společenství, charakteristika hlavních

principů jejich používání a informace o předpokládaném vývoji strukturální politiky.

Praktická část bude zaměřena na zhodnocení úspěšnosti strukturální politiky v období

2000-2006 a komparaci stávajícího období s novým programovým obdobím 2007-2013.
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1. CHARAKTERISTIKA STRUKTURÁLNÍ POLITIKY

Hned v úvodu je třeba vymezit, čím se vlastně strukturální politika zabývá. Tato

politika zaujímá jedno z vedoucích postavení v rámci celkové hospodářské politiky EU.

Rozvíjí a sleduje činnost, která vede k posilování hospodářské a sociální soudržnosti

v rámci všech zemí EU. Úsilí je zaměřeno především na snižování rozdílů mezi

jednotlivými regiony EU, což v praxi znamená, že je podporován rozvoj nejvíce

znevýhodněných regionů (nízká zalidněnost, odlehlé kraje, vysoká nezaměstnanost,

špatná infrastruktura), ostrovů a venkovských oblastí členských zemí.

1.1. Cíle strukturální a regionální politiky

Pro programové období 2000 - 2006 jsou Evropskou komisí vytyčeny tři Cíle.

Cíl 1 - Podpora rozvoje zaostávajících regionů – do tohoto cíle spadají regiony

s HDP pod hranicí 75% průměru EU. Podpora je těmto regionům poskytována zejména

prostřednictvím investic do výroby. Cíl 1 je dosahován za podpory prostředků ze všech

čtyř strukturálních fondů - ERDF, ESF, EAGGF a FIFG.

Cíl 2 - Podpora oblastí potýkajících se s restrukturalizací – do Cíle 2 jsou zařazeny

všechny oblasti, které nespadají pod Cíl 1, a které dlouhodobě vykazují vysokou míru

nezaměstnanosti, kriminality, špatnou úroveň školství nebo životního prostředí. Cíl 2

je naplňován z prostředků ERDF, ESF, FIFG.

Cíl 3 - Podpora politiky zaměstnanosti a vzdělání – úkolem Cíle 3 je snížení

nezaměstnanosti prostřednictvím rekvalifikace, vzdělávání a školení. Jediný fond, jehož

finanční prostředky jsou použity na dosažení tohoto Cíle, je ESF.

http://europa.eu.int/comm/regional_policy/objective1/index_en.htm
http://europa.eu.int/comm/regional_policy/objective2/index_en.htm
http://europa.eu.int/comm/regional_policy/funds/prord/obj3_en.htm
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Obr. č. 1. Zvolené zóny EU25 pro Cíle 1 a 2 v letech 2000 a 2006

Cíl 1 Cíl 2

Dočasná podpora (do 31/12/2005) Cíl 2 (částečně)

Dočasná podpora (do 31/12/2006) Dočasná podpora (do 31/12/2005)

Zvláštní program
Dočasná podpora (částečná) (do

31/12/2005)

Kandidátské země na členství

Zdroj: www.strukturalni-fondy.cz

1.2. Územní rozdělení do územně statistických jednotek a jejich cíle

Pro potřeby jednotné územní struktury, statistiky a rozdělování strukturální pomoci

byla Statistickým úřadem Evropských společenství zavedena klasifikace NUTS

(La Nomenclature des Unités Territoriales Statistiques – Nomenklatura územních

statistických jednotek).
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 Podle regionální statistické klasifikace EU tvoří celá Česká republika jeden region

na úrovni NUTS I, který je rozdělen na osm tzv. regionů soudržnosti – NUTS II,

čtrnáct krajů – NUTS III, okresy – NUTS IV a obce – NUTS V. Toto vymezení

vzniklo na základě přirozených, historicky vymezených hranic (státu, oblasti, regionu),

zohledňující též geografická hlediska, konfiguraci terénu a přirozený pohyb obyvatel do

spádových, řídících a obchodních center.

Takto jsou charakterizovány jednotlivé územně statistické jednotky:

NUTS I – územní jednotka typu velkých oblastí (zemí, makroregionů) daného státu,

je největší regionální srovnávací jednotkou, tvoří ji obvykle několik jednotek v úrovni

NUTS II. Čeká republika je vedena jako NUTS I.

NUTS II – územní jednotka řádově nižší, zpravidla odpovídající úrovni středního

článku územně správního členění daného státu. Její velikost se pohybuje mezi jedním

až dvěma miliony obyvatel, rozlohově 3 000 až 10 000 km2. V ČR spadá do NUTS II

osm jednotek majících 1 až 1,66 mil. obyvatel.

NUTS III – územní jednotka, která většinou odpovídá úrovni nejnižšího územně

správního regionu státní správy (např. okres či kraj). Velikost této

je 200 000 až 400 000 obyvatel nebo je určena rozlohou 1 000 až 3 000 km2.

NUTS IV – územní jednotka velikosti okresů, případně mikroregionů.

NUTS V – územní jednotka velikosti obcí, popřípadě „pověřených“ obcí, tj. obcí

s přenesenou působností státní správy.

V České republice činí průměrný počet obyvatel územně správních jednotek

u 14 krajů (NUTS III) 737 000 a rozloha území 5,6 km2. V případě okresů (bez Prahy)

je to 120 000 obyvatel a 1 000 km2. Mimo tohoto rozdělení jsou vymezeny také oblasti

mající specifické podmínky pro zemědělství podle nařízení Rady č. 950/97.

Je třeba uvést, jaké regiony jsou zařazeny pod výše uvedené tři Cíle. Sedm z osmi

regionů soudržnosti splňuje kritéria pro podporu s Cílem 1, pouze Praha nespadá pod

tento Cíl, neboť je podle statických ukazatelů nejrozvinutějším regionem ČR a současně

se řadí mezi nejvyspělejší regiony EU. Proto je region Praha podporován v rámci

Cílů 2 a 3.
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V následující tabulce a mapě je znázorněno rozdělení regionů soudržnosti skládajících

se z 1 až 3 krajů:

Tabulka č. 1. Rozdělení regionů soudržnosti

Regiony soudržnosti ( NUTS II) Kraje (NUTS III )

Severovýchod Liberecký, Královehradecký, Pardubický

Severozápad Ústecký, Karlovarský

Jihozápad Plzeňský, Jihočeský

Jihovýchod Vysočina, Jihomoravský

Střední Morava Olomoucký, Zlínský

Moravskoslezsko Moravskoslezský


[…]


zaměstnanost

regionální úroveň

národní úroveň

ERDF

ESF

Cíl 3 ESF

INTERREG ERDF

Evropská územní

spolupráce
ERDF

URBAN ERDF

EQUAL ESF

LEADER+
EAGGF – orientační

sekce

Rozvoj venkova a

restrukturalizace

rybolovu mimo

rámec Cíle 1

EAGGF – záruční sekce

FIFG

Problematika rozvoje venkova a rybolovu nebude

nadále součástí politiky soudržnosti, ale zařadí se

pod Společnou zemědělskou politiku.

9 CÍLŮ
5 FINANČNÍCH

NÁSTROJŮ
3 CÍLE

3

FINANČNÍ

NÁSTROJE

Zdroj: www.struktralni-fondy.cz
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7.3. Flexibilnější pravidla pro čerpání prostředků ze strukturálních fondů

Návrh pravidel, která by zjednodušovala čerpání prostředků z rozpočtu EU vycházejí

z návrhů Evropské rady a mají být zapracovány do nařízení pro strukturální fondy

a Fond soudržnosti. Jejich aplikace bude bezesporu vítána z řad všech konečných

příjemců.

Významným přínosem bude možnost čerpat prostředky na projekty po dobu tří let

od jejich alokace. Místo uplatňování pravidla n+2 se tedy přejde k pravidlu n+3 a to

v období 2007-2010.

Nevratná DPH jako způsobilý výdaj - toto prospěje především obcím a neziskovým

organizacím.

Dalším důležitým posunem v před je skutečnost, že míra spolufinancování z fondů

bude moci dosáhnout až 85 %. Připomeňme, že doposud je možné spolufinancovat

projekty z prostředků EU pouze do výše 75 %.

Nově se bude nabízet možnost financovat projekty v oblasti regenerace bydlení

a rozvoje měst (konkrétní podmínky budou v dalším jednání s Komisí upřesněny).

Mezi další neopomenutelné výhody spojené s novým programovým obdobím patří

např. také skutečnost, že spolufinancování bude vztaženo k celkovým způsobilým

výdajům, tedy jak veřejným, tak soukromým. Navíc dojde v letech 2008-2009

k přehodnocení růstu ekonomiky nových členských zemí, takže Česko bude mocí

získat ještě o něco více finančních prostředků.

Potěšující zpráva směřuje do Prahy, neboť v rozpočtu pro ni bylo navíc oproti

původnímu návrhu vyhrazeno dodatečných 200 miliónů EUR ze strukturálních fondů

a Fondu soudržnosti.

81/86

7.4. Porovnání alokace finančních prostředků na období 2000-2006 s obdobím

2007-2013

Jak již bylo uvedeno, Unie bude hospodařit s částkou téměř 862,4 mld. EUR, což

zhruba představuje 25 biliónů korun, přičemž na oblast politiky soudržnosti bylo

vyčleněno téměř 308 mld. EUR.

Pro Českou Republiku byla na období 2007-2013 vyčleněna částka 778 mld. Kč,

což představuje průměrnou roční alokaci 111,1 mld. Kč.

Po zhodnocení veřejně dostupných údajů o alokacích dostáváme informaci, která

říká, že průměrná roční alokace na strukturální fondy a Fond soudržnosti bude

v období 2007-13 více jak čtyřnásobná!

 průměr 2004 – 2006….. 25,4 mld. Kč,

 průměr 2007 – 2013….. 111,1 mld. Kč

Podle současných předpovědí se příjmy ČR z fondů EU při dostatku kvalitních

projektů mohou vyšplhat na evropskou špičku, neboť v přepočtu na obyvatele získala

ČR nejvíce ze všech států EU – 330 EUR ročně. To bude jistě nelehký proces spojený

z mnoha aktivitami, přičemž tou první, a bezesporu velmi důležitou, je dokončení prací

na programových dokumentech.
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Závěr

Jak je patrné, proces využívání prostředků ze zdrojů EU není vůbec jednoduchý.

Finanční prostředky k nám „nepotečou zadarmo“ jen proto, že se naše republika stala

členem EU. Je třeba vynakládat nemalé úsilí k tomu, aby byla ČR schopna využít všech

finančních prostředků, které jí jsou z rozpočtu EU přidělovány.

V žádném případě se u nás nesetkáme s nedostatečným zájmem o fondy EU. Jistým

úskalím je však proces schvalování a formalizace smluv na úrovni řídících orgánů.

Tento fakt a také systém zpětného proplácení projektů jsou pravděpodobně hlavními

příčinami toho, že ČR do konce roku 2005 vyčerpala pouze necelých 5 % z celkové

alokace na období 2004-2006.

Pravdou však zůstává, že v současné době je mnoho projektů uprostřed fáze

realizace a dokud nebudou dokončeny, nelze přesně statisticky hodnotit jak úspěšní

jsme byli ve využití nabízených „bruselských miliard“ v současném programovacím

období. Konečný účet bude moci být vydán v souvislosti se zpětným financováním až

v roce 2008. Jeho skóre bude snad lepší než to současné.

K tomu, abychom zlepšili úspěšnost čerpání finančních prostředků z EU je třeba ze

zabývat prvořadými problémy, kterými jsou příliš složité procedury v administraci

programů, které obtížnými procesy způsobují zpoždění zejména při výběru, schvalování

a kontrole projektů či poměrně složitá implementační struktura.

Je třeba uvést, že většina materiálů a zdrojů, ze kterých bylo při tvorbě této

diplomové práce čerpáno se neustále aktualizuje a doplňuje. V textu mohou být tedy

uvedeny hodnoty či údaje, které se v budoucnu změní nebo již byly změněny.

Základním motivem mé diplomové práce bylo zhodnotit úspěšnost strukturální

politiky EU v období 2000-2006 a porovnat stávající období s novým programovým

obdobím 2007-2013. K tomu byly použity metody analytické i komparativní. Věřím, že

jsem svého cíle dosáhla.
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