Ing. Miroslav T O M A N, CSc.

1. náměstek ministra zemědělství - státní tajemník

Praha 12. května 2006

Oponentský posudek diplomové práce na téma:

„Reforma strukturální politiky Evropské unie v rozpočtovém období 2007 – 2013 a její komparace se stávajícími výsledky této politiky“

Autorka: Bc. Radka Myšková

Česká republika má svá specifika, daná historickým vývojem, strukturou sídel, hustotou osídlení a komunikací, charakterem místní ekonomiky. Výrazným specifikem je také socioekonomická struktura populace na venkově, která je poznamenána poválečnými společensko-politickými změnami a přesídlováním obyvatelstva, jeho stárnutím, rozpadem zemědělské velkovýroby a konečně i proměnami příměstského venkova.

Strategické pokyny Evropského společenství pro rozvoj venkova stanovují oblasti důležité pro naplňování priorit Společenství, zejména ve vztahu ke göteborgským cílům udržitelnosti a k obnovené lisabonské strategii pro hospodářský růst a zaměstnanost.

Do uvedené diplomové práce autorka zcela správně zařadila kapitolu 7 – Porovnání stávajícího a nového programového období a očekávané přínosy.

Velice správně a detailně popsala Projektování a realizace projektů – shrnutím do přehledné tabulky – a neopomněla uvést i kritické body fáze vyhlášení programu.

Vysoce hodnotím i obsah nástinu předpokládaného vývoje strukturální politiky v novém programovém období 2007 – 2013, což je dokument, který pro Českou republiku bude mít v každé fázi realizace nesmírný význam. Zajisté bude docházet k názorovým střetům, obhajobám určitých vizí a je sympatické, že v této diplomové práci je objektivní názor formulován. Jeho formulace vychází z širokého záběru prostudování odborné literatury a dostupných zdrojů.

Při obhajobě diplomové práce by se autorka mohla zaměřit na zodpovězení následujících otázek, které slouží více méně jako otázky doplňujícího charakteru:

- 1) Jak je zajištěn soulad Programu rozvoje venkova s Národním strategickým plánem pro rozvoj venkova?

- 2) Jaká je úloha Life + v rámci funkčnosti Evropského fondu regionálního rozvoje – EFRD ?
- 3) Které okolnosti mají vliv na vylidňování venkova a jaká opatření jsou zvolena v některých Operačních programech – např. Rozvoj lidských zdrojů, Odborné vzdělávání?

Z á v ě r: předloženou diplomovou práci hodnotím jako velice zdařilou a navrhuji hodnocení „výborně“.

Karel H.